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Úvod

Předkládaná práce se zabývá podobou vážné hudby,

problematikou cenzury a v neposlední řadě také kulturní politikou

v Československu v letech 1945–1953. Ve sledované době docházelo

k mnoha velkým společenským, politickým a kulturním změnám.

Poválečnou situaci vystřídal pozvolný nástup Komunistické strany

Československa a její ideologie, který se zapsal jak do veřejného, tak

i do soukromého života každého občana. Po vítězném únoru 1948 KSČ

začala prosazovat orientaci na Sovětský svaz, prezentovala jeho názory

a snažila se naučit československé občany žít podle sovětského vzoru.

První část práce se zaměřuje na politický vývoj po druhé světové

válce a na její důsledky pro veřejnost. Tato kapitola se zabývá politickým

děním v Československu, včetně Benešových dekretů, poválečných

voleb, únorového převratu a hrubě nastíněny jsou zde také politické

procesy v padesátých letech. Další dvě kapitoly se zabývají vznikem

a problematikou komunistické kulturní politiky a znovuzavedení cenzury.

Řeší také otázku metod a postupů, jimiž se komunistický režim snažil

ovlivňovat kulturní dění v Československu. Čtvrtá kapitola je věnována

konkrétnímu hudebnímu životu v Československu a jeho vývoji, svou

pozornost také soustředí na rozvoji české hudební kritiky. Jednotlivé

podkapitolky této části práce popisují situaci ve vážné hudbě

a nonarticifiální hudbě – jazz, masové písně, folklór a lidová hudba. Tedy

analyzují jednotlivé kategorie hudby, které byly buď komunisty

vyzvedávány, nebo naopak zatracovány, jelikož se nehodily jejich

ideologii.

Poslední část bakalářské práce se věnuje známému českému

symfonickému tělesu, České filharmonii. První dvě podkapitoly seznamují

s obecnými dějinami České filharmonie a se změnami na šéfdirigentském

postě. Pro přiblížení struktury a obsahu hudební produkce jsem práci
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doplnila o jednotlivé programy Pražských jar od roku 1946, kdy tento

každoroční hudební festival měl svou premiéru, do roku 1953, jimž

je vymezena bakalářská práce. Na nich jsou zřetelné konkrétní případy

kádrové politiky.

Pro tuto bakalářkou práci jsem především využívala literatury

sekundární, jelikož stav primárních pramenů je v jistém ohledu

problematický. Dosavadní pramenný materiál totiž neodpovídá

společenskému a kulturnímu významu takového tělesa, jakým je Česká

filharmonie. Jediným archivním materiálem, s nímž jsem pracovala, byly

sborníky Pražských jar, které jsou uchovány v archivu České filharmonie,

sídlícím v budově Rudolfina.
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1. Politický vývoj 1945–1953 v ČSR

Léta 1945–1953 byla charakteristická změnami politických struktur,

ke kterým došlo již v období druhé světové války. Prezident Edvard

Beneš přišel s ideou založení jednotné levicové strany.1 Komunistické

straně se tento záměr zalíbil, avšak namísto sloučení levicových stran

navrhla Národní frontu Čechů a Slováků. Založení tohoto sdružení

představovalo první větší zásah do demokracie, jelikož tento fakt

vylučoval vznik pravicových stran, tedy stran, které by mohly sloužit jako

protiváha, jako legální opozice komunistické strany. Nově vzniklá vláda

vzešla z činnosti moskevských porad s komunisty a představiteli

londýnské exilové vlády.2 V čele Národní fronty stanul Zdeněk Fierlinger

a tvořili ji jak zástupci českých, tak slovenských stran, a to: Komunistické

strany československé (KSČ), Československé strany sociálně

demokratické (ČSSD), Československé strany lidové (ČSL),

Československé strany národně socialistické (ČSNS), Komunistické

strany Slovenska (KSS), k nimž se přidala jedna nelevicově smýšlející

strana Demokratická (DS). Nová vláda odsouhlasila vládní plán 5. dubna

1945, je znám jako Košický vládní program.3 Obsahoval 16 kapitol,

ve kterých se řešily otázky politické, národní, sociální a kulturní. Po válce

se z exilu do Československa vrátil Edvard Beneš, nebyl však ještě

zvolen parlament, a tak prezident vládl pomocí tzv. prezidentských

dekretů. Německé obyvatelstvo bylo v rámci Benešových dekretů

z československého území postupně odsunováno (na Slovensku pak

probíhal odsun maďarského obyvatelstva, který byl složitější, neboť

nezískal národní podporu). Odsun měl dvě fáze, první tzv. divoký odsun

(květen – září 1945), během něhož českoslovenští občané neřízeně

vyháněli Němce z domovů. Poté následovala druhá fáze,

tzv. organizovaný odsun (během roku 1946), který zajišťovala vláda.

1
Kusák, Alexej: Kultura a politika v Československu 1945–1956, Praha: Torst, 1998, s. 146.

2
Čapka, František: Dějiny zemí koruny české v datech, Praha: Libri, 1998, s. 655.

3
Košický vládní program byl však schválen již na konci března 1945 v Moskvě.
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Závislosti a spolupráci se Sovětským svazem také dopomáhala oslabená

poválečná ekonomická situace v Československu.4

První poválečné demokratické volby se uskutečnily 26. května

1946. V tomto hlasování do Národního shromáždění (po květnových

volbách až do roku 1948 Ústavodárné národní shromáždění) si KSČ

zajistila 40,17 % hlasů v českých zemích a na Slovensku získala KSS

30,48 % hlasů.5 Květnové volby tedy potvrdily nadvládu komunistické

strany. Dne 19. června 1946 byl Edvard Beneš zvolen prezidentem ČSR

a zároveň z úřadu odstoupila Fierlingova vláda. Československo

se pomalu, ale jistě začalo orientovat východně. K tomuto faktu jistě

přispěla i Benešova prosovětská politika, která vedla k odloučení

od Západu. Západní mocnosti se alespoň zpočátku snažily rozšířit svůj

vliv v Československu, ale později jejich úsilí začalo slábnout. Dalším

příklonem k SSSR bylo jistě nepřijetí Marshallova plánu.6

Rok 1948 začal politickou krizí, která měla své kořeny už na konci

roku 1947 ve vyhrocených politických vztazích. Krize se vyostřila

demisemi 12 nekomunistických ministrů 20. února, kteří doufali

ve vyřešení nestabilní politické situace. V době podání demisí věřili, že

jejich záměry jsou správné.7 Členové vlády předpokládali, že prezident

republiky Edvard Beneš, demise nepřijme, dále se domnívali, že se k nim

přidají další nekomunisté. Sociální demokracie trvala na svém, demise

nepodala, ale zároveň se ani nespojila s komunisty. Beneš měl právo

jmenovat novou vládu anebo rozpustit parlament a vyhlásit předčasné

volby. Avšak 21. února se na Staroměstském náměstí konala

komunistická manifestace, jejímž prostřednictvím se komunisté snažili

na svoji stranu získat většinu lidu. Pro její účel byl využit také rozhlas.

4
Kusák, Alexej: Kultura a politika v Československu 1945–1956, Praha: Torst, 1998, s. 147.

5
Čapka, František: Dějiny zemí koruny české v datech, Praha: Libri, 1998, s. 670.

6
Marshallův plán vzájemné pomoci ČSR přijala 7. července 1947, den nato byl Jan Masaryk v Moskvě a

při jednáních se Stalinem mu bylo vysvětleno, že by nebylo dobré, aby Československo tento plán přijalo,

proto také 9. července došlo k zamítnutí návrhu.

7
Kaplan, Karel: Pět kapitol o Únoru, Brno: Doplněk, 1997, s. 359 – 360.
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Podobných shromáždění se konalo po celé republice více. Klement

Gottwald, ministerský předseda po Zdeňkovi Fierlingovi, donutil

prezidenta Beneše demise přijmout (25. února), a tím mohli komunisté

provést svůj mocensko-politický převrat. Na volná místa byli dosazeni

členové KSČ, v Československu se tak započalo nové období, období

vlády jedné strany. Jiří Pernes tvrdí: „Komunistická strana

Československa v zápasu s demokratickými silami zvítězila de facto ještě

dříve, než prezident Beneš přijal demisi ministrů Československé strany

národně socialistické, Československé strany lidové a Demokratické

strany Slovenska.“8

Volby do Národního shromáždění proběhly 30. května 1948. Voliči

dostali jednotnou hlasovací kandidátku Národní fronty sestavenou

z komunistických představitelů. Existovala jediná možnost odporu, a to

vhození bílého hlasovacího lístku do urny, což udělalo několik procent

obyvatelstva. Vláda začala pracovat na nové ústavě. Prezident republiky

Edvard Beneš odmítl ústavu podepsat, jelikož v ní byla zredukována

základní lidská práva a svobody, proto také abdikoval z funkce prezidenta


[…]


tvořivost a také nepopulárního hudebního směru jazzu), cenzura a její

dopady na pražské hudební těleso Českou filharmonii v letech 1945–

1953. V práci jsem se zabývala výhradně metodou historickou. V prvních

kapitolách jsme se snažila nastínit politický vývoj v Československu

po druhé světové válce a jeho dopad na kulturní život. Důkladněji jsem se

věnovala problematice cenzury, jejím vznikem a zavedením, současně

pak i praxí s jakou byla prováděna a komunistickou kulturní politikou,

která přímo zasahovala do společenského dění. Další kapitoly jsou

věnovány popisu jednotlivých hudebních žánrů, jak bylo již zmíněno

hudbě vážné, lidové, folklórní, masovým písním a jazzu. V poslední

kapitole se přímo zaměřuji na Českou filharmonii, na její vznik, změny

na postu šéfdirigenta a hlavně na konkrétní podobu programu Pražských

jar. Ty jsou rozřazeny dle jednotlivých let, přičemž u každého dalšího

ročníku je vidět změna v obsahu (mezi lety 1948–1950 jsou tyto změny

nejzřetelnější).

Česká filharmonie se stejně jako celá kulturní oblast musela řídit

platnými normami a nařízeními, které stanovovala Komunistická strana

Československa. Od února 1948 musela hrát na mnoha politicky

motivovaných koncertech – viz. koncert k oslavě 70. narozenin

dr. Zdeňka Nejedlého v roce 1948 nebo slavnostní koncert k 30. výročí

Velké říjnové revoluce SSSR. V Československé republice se

upřednostňovali především hudebníci ze Sovětského svazu.

Sledované období lze rozdělit na dvě části:

1. Období mezi lety 1945–1948, ve kterých docházelo

k poválečnému uvolňování, narůstání prestiže kulturního

života a návaznosti na hudební rozvoj předválečné éry
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2. Komunistické převzetí moci a následné počátky totality

1948–1953, kdy si KSČ začala diktovat své požadavky

a normy na kulturu, které na delší dobu s určitými obměnami

zasáhly do celé umělecké tvořivosti.
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Summary

The subject of this bachelor thesis was music, especially classical

music (but the work also contains notes about tendentious music – mass

songs, folk art and also about jazz), censorship and its influence on the

Czech Philharmonic orchestra between years 1945 and 1953. In my

work, I used only historical method. At the beginning, I tried to show the

development of the political situation in the Czechoslovakia after the

World War II and its impact on culture. I studied the censorship closely as

well as its origin, the way it was executed. I was also interested in

communist cultural policy, which directly affected social life. Next chapters

discuss about the characteristics of musical genres (classical music, folk

music, mass songs and jazz). In last chapter I studied the formation of the

Czech Philharmonic, changes on the post of principal conductor and

especially the Prague Spring International Music Festival. I watched

changes between single years well (in years 1948–1950 were performed

the greatest changes).

The Czech Philharmonic orchestra had to follow laws and rules

approved by the Communist Party of Czechoslovakia. Since 1948

Philharmonic had to perform at many politically motivated concerts (see

Dr. Zdeněk Nejedlý’s 70th Birthday Celebration Concert in 1948 or the

30th Anniversary of the USSR’s Great October Socialist Revolution

concert).

The studied period can be divided in two parts:

1. Period 1945–1948; in this year’s we see relief, which

comes after World War II, growth of the status of

cultural life and continuity with prewar era.

2. Communist takeover and start of totalitarian regime

between years 1948 and 1953. Communist Party of

Czechoslovakia dictates its requirements on culture,

which long-term affected whole cultural creativity.
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Přílohy

Obrázek 1: Prezident republiky Edvard Beneš o Pražském jaru 1946. In: Archiv České filharmonie:
Program Pražského jara 1946, Praha: 1947. Foto: Klára Kohoutová.

Obrázek 2: Program Pražského jara 1946 (první stránka). In: Archiv České filharmonie: Program
Pražského jara 1946, Praha: 1947. Foto: Klára Kohoutová.
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Obrázek 3: III. koncert České filharmonie v roce 1947. In: Archiv České filharmonie: Sborník
Pražského jara 1947, sestavil: Miroslav Barvík a dr. Pavel Eckstein, vydalo: Ministerstvo školství,
věd a kultury, Praha: 1948. Foto: Klára Kohoutová.

Obrázek 4: Program prvního koncertu Pražského jara 1949. In: Archiv České filharmonie: Sborník
Pražského jara 1949, sestavil Miroslav Barvík a dr. Pavel Eckstein, vydalo: Ministerstvo školství,
věd a kultury, Praha: 1950. Foto: Klára Kohoutová.
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Obrázek 5: Program koncertu k IX. sjezdu KSČ. In:
Archiv České filharmonie: Sborník Pražského jara
1949, sestavil Miroslav Barvík a dr. Pavel Eckstein,
vydalo: Ministerstvo školství, věd a kultury, Praha
1950. Foto: Klára Kohoutová.

Obrázek 6: Zahajovací koncert Pražského jara 1950 (první část). In: Archiv České filharmonie:
Sborník Pražského jara 1950, sestavil Miroslav Barvík a dr. Pavel Eckstein, vydal: Státní výbor pro
věci a umění, Praha 1951. Foto: Klára Kohoutová.
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Obrázek 7: Zahajovací koncert Pražského jara 1950 (první část). In: Archiv České filharmonie:
Sborník Pražského jara 1950, sestavil
Miroslav Barvík a dr. Pavel Eckstein,
vydal: Státní výbor pro věci a umění,
Praha 1951. Foto: Klára Kohoutová.

Obrázek 8: Koncert k 30. výročí založení
KSČ, který proběhl 18.5 1951. In: Archiv
České filharmonie: Sborník Pražského
jara 1950, sestavil Miroslav Barvík a dr.
Pavel Eckstein, vydalo: Ministerstvo
školství, věd a umění, Praha 1951. Foto:
Klára Kohoutová.