ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI
Fakulta filozofická
Katedra historických věd

PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
(Posudek vedoucího práce)

Práci předložil(a) student(ka): **Klára Kohoutová**

Název práce: **Kulturní politika, vážná hudba a Česká filharmonie v ČSR v letech 1945–1953**

Vedoucí práce: PhDr. Tomáš Winter, Ph.D.

1. CÍL PRÁCE (uved'te, do jaké míry byl naplněn):

Klára Kohoutová si ve své práci vytkla za cíl věnovat se vážné hudbě v souvislostech s problematikou cenzury a kulturní politiky v Československu v letech 1945–1953. Tento problém demonstruje především na vhodně volených příkladech České filharmonie a festivalu Pražské jaro, jejich proměn, závislých na změnách politických a sociálních okolností. Cíl práce tím naplňuje.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):

Autorka si zvolila téma, které bylo na obecné rovině již zpracováno v několika publikacích, jejichž znalost prokazuje a v první polovině práce z nich čerpá. V části, kde se zabývá proměnou festivalu Pražské jaro, pak vychází z vlastního archivního výzkumu. Tato část práce je nejcennější. Poměrně přesně je zde demonstrována míra ideologizace hudby, která se podobně odrážela i v jiných oborech. V určitých chvílích by těmto pasážím prospělo větší zobecnění – někdy mají charakter pouhého výčtu bez hlubší interpretace.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):

Jazykový projev je kultivovaný, věty jsou formulovány jasně a srozumitelně. Citace mají jednotný charakter, kapitoly jsou členěny přehledně, obrazové přílohy jsou voleny správně a mají dobře strukturované popisky (prospěla by jim pouze lepší fotografická kvalita).

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z bakalářské práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.):

Bakalářská práce zpracovává důležité téma. Autorka v ní prokazuje schopnost vyrovnat se jak se sekundární literaturou, tak s primárními prameny. Současně ukazuje, jak se určitá ideologie a politika promítala do umění, konkrétně vážné hudby. Slabinou je na jedné straně absence detailnějšího archivního a pramenného výzkumu (mj. např. článků z dobových periodik), na straně druhé malá míra zobecnění a kontextualizace vlastních závěrů. Pasážím, čerpaným ze sekundární literatury, by oproti tomu prospělo zkrácení a v určitých místech přesnější formulování. Přes tyto výhrady text splňuje požadavky, které jsou na bakalářskou práci kladeny.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

Narazila jste na archivní dokumenty, které vypovídají o konkrétních cenzurních zásazích ve vážné hudbě sledovaného období, existují, a když ne, tak proč?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

(výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě):

velmi dobře

Datum: 9. 5. 2012

Podpis:

Pozn.: Při nedostatku místa použijte přiložený list.